



Obra  
RECAPE ASFÁLTICO

Bancos  
CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo

B.D.I.  
23,47%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido nos preços  
unitário dos insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
54.03.210	CPOS/CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	54.03.	m³	1.050,0	1.902,52	1.997.646,00	71,24	71,24
54.03.200	CPOS/CDHU	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder (20% do total)	54.03.	m³	210,0	1.724,72	362.191,20	12,92	84,16
54.03.230	CPOS/CDHU	Imprimação betuminosa ligante	54.03.	m²	35.000,0	9,22	322.700,00	11,51	95,67
54.03.230	CPOS/CDHU	Imprimação betuminosa ligante (20% do total)	54.03.	m²	7.000,0	9,22	64.540,00	2,30	97,97
54.01.410	CPOS/CDHU	Varição de pavimento para recapeamento	54.01.	m²	35.000,0	1,00	35.000,00	1,25	99,21
02.08.040	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	02.08.	m²	54,0	407,73	22.017,42	0,79	100,00

Total sem BDI 2.271.191,22  
Total do BDI 532.903,40  
Total Geral 2.804.094,62

João Paulo Soares  
Secretario Municipal de Arquitetura, Urbanismo, Habitação e Projeto